Heinrichs Fleming zu Flemynghusen, u. Margarethe.

| Markolf, geistlich, | Sezele, | | | Hildegart, | Agnes, |
|------------------------------------|--|----------------------|-----------|-----------------------------|---------------|
| | c. | | | c. | |
| | I. Gotfrid IV. von Eppenstein, nach 1283, † 1298. | | | N. von Wolfs- kehlen. | |
| Johann, Otto, | N., | ex I ^{da} : | | ex II ^{da} : | |
| | c. | Godfrid | N., | Conrad | N., |
| Johann von Eppenstein, von Bergen. | von Eppenstein, von Bergen. | Mönch Deehant | Nonne zu | von Sulzbach, Deutsch- | Mönch zu |
| | | | | Rettens. | ordensritter. |
| | | von S. Stephan. | S. Alban. | | S. Alban. |

Die Fleming von Husen, welche wie die Eppenstein selbst mit drei Sparren siegeln, sind wahrscheinlich ein Zweig dieses Edelgeschlechts, der im 12. oder 13. Jahrhundert in die Ministerialität herabgedrückt war, vergl. meinen Aufsatz Annal. XIX. Die Ehe Gotfrids IV.

von E. mit Sezele Fleming scheint demnach, wenn diese auch einem Zweige seines Hauses angehörte, nicht mehr als eine ebenbürtige angesehen zu sein, da beider Sohn Gotfrid nicht mehr die hohen geistlichen Würden, welche sonst in fast ununterbrochenem Besitz von Gliedern des Geschlechts waren, sondern nur die Dechanei von S. Stephan erhielt.

926. — Domdechant Symon, Propst von S. Victor, bestätigt die von seinem Vorgänger dem Capitel des Victorstifts gemachte Schenkung einer Weinrente aus den Einkünften der Propstei zu Eltville. — **1277 Juni 1.**

Symon dei gracia decanus maioris ecclesie Maguntine et prepositus ecclesie sancti Victoris Maguntie. Quoniam rationis interesse dinoscitur, ut ad excludendas licium materias acta presentis temporis propter labilem hominum memoriam certitudine litterarum roborentur, neverint igitur universi et singuli tam presentes quam futuri presencium litterarum inspectores, quod felicis memorie dominus Ludewicus quondam decanus Maguntinus et prepositus ecclesie sancti Victoris, noster antecessor, septem karratas vini hunici et dimidiam a redditibus eiusdem prepositione in Alta villa iure feodali distractas et alienatas pio et premeditato ductus consilio omne ius illud, quod infeodatis illo vino competere videbatur, cum sua propria pecunia precise et absolute liberavit, nos et universos suos successores firmiter astringens, ut canonicis deo famulantibus in dicta ecclesia singulis annis in autumno in torculari prepositione attinente in predicta villa in eorundem canonicorum vas, sicut prefatus L. liberaliter ordinavit, donavit et legavit, una karrata vini nomine presencie sine contradictione et omni questione remota ob eius piam memoriam perpetuo detur, ita tamen, quod quilibet prepositus pro tempore in distributione eiusdem karrate suam recipiat portionem et relique cedant in augmentum reddituum prepositione memorare. In cuius donacionis evidenciam et testimonium presens scriptum nostro sigillo fecimus communiri.

Datum anno domini M^oCCLXXVII kal. Junii.

Or. im St.-A. Mit dem S. des Ausstellers an einem Pergamentstreifen. Im Auszuge mitgetheilt bei Joann. II, 616.

927. — Philipp von Bolanden überträgt die ihm vom Könige Rudolf ertheilten Lehen zu Camp und Linthe an Sifrid von Sternberg. — **1277 Juni 24.**

Philippus dominus de Bolandia et Lúcardis collateralis nostra. Universis tam presentibus quam futuris hanc seedulam visuris et audituris volumus esse notum, quod nos litteras domini nostri serenissimi Romanorum regis Rüdolfi receperimus super feodis nobis ab ipso concessis sub tali forma:

Rudolfus etc., (folgt die oben No. 910 mitgetheilte Urk. des Königs Rudolf d. d. Rotenburg 1276 September 23.

Itaque nos considerantes fidem plenam et approbatam, quam Sifridus pinceerna de Sterninberch, dilectus fidelis noster, semper hucusque nobis exhibuit et incessabiliter nobis exhibere non desistit plena fide, dicta feoda communicata manu sibi, uxori, filiis et filiabus suis concessimus pleno iure libere et perpetuo possidenda et a suis proximis heredibus numquam alienanda. Mandamus et volumus omnibus

nostris proximis, consanguineis quoque et amicis, ut nullus sit, qui ipsum pincer-
nam vel suam uxorem, filios aut filias aut proximos suos in ista collatione audeat
aliquatenus vel modis aliquibus impedire seu aliquos alios, ad quos dicta feoda
duxerint convertenda. In cuius rei testimonium et evidenciam plenioram presentem
scedula exinde conscriptam sigillorum nostrorum amborum munimine duximus
munienda.

Datum anno domini M⁰.CC⁰.LXX⁰ septimo, in die nativitatis beati Johannis
baptiste.

Or. im St.-A., ehemals im Archive des Stifts S. Martin zu Worms. Mit den im Ganzen
wohlerhaltenen 8. beider Aussteller. Hiernach gedr. Bodmann 8. 361.

928. — König Rudolf beauftragt den Frankfurter Schultheissen Heinrich, dem Reinhard von Hanau zehn Mark jährlicher Einkünfte als Rödelheimer Burglehen anzugeben. — Wien 1277 Juli 24.

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Dilecto fidei suo Heinrico, scultheto de Vrankenvurt, graciā suam et omne bonum. Cum nos nobili viro Reinhardo de Hagenogya, qui utique cuncta nostra et imperii negotia omni qua potest sollicitudinibus opera utiliter persequi non desistit, centum marcas pro castrensi feodo in castro nostro Redelheim deserviendo ad tuam et aliorum castrensi nostrorum instanciam promisimus nos datus, fidelitati tue committimus et mandamus, quatenus eidem Reinhardo in officio tibi commisso decem marcarum redditus vice et nomine nostro tamdiu percipiendos tribuas et assignes, quousque sibi vel legitimis suis heredibus prefate centum marce per nos vel nostros successores plenarie fuerint persolute, quibus solutis easdem in empacionem prediorum debet convertere a nobis et imperio castrensis feodi titulo perpetuo tenendum.

Datum Wienne, IX. kal. Augusti, indictione V., regni nostri anno quarto.

Abschr. im Hanauer Saalbuch I, No. 271. Gedr. Beschreibung der Hanau-Minzenberg'schen
Lande 54; Böhmer, C. d. Moenofr. 181. Vergl. Böhmer, Reg. Rud. 391; Scriba II, 667; Euler,
Schloss Rödelheim 8. 12.

929. — Die Gemeinde Braubach verkauft dem Kl. Eberbach bezeichnete Weinberge. — 1277 September 29.

Omnibus ad quos presentes littore pervenerint, . . scultetus, milites, scabini ceterique tam nobiles quam ingnobiles in Brubag commorantes, salutem et cognoscere veritatem. Universitatem vestram tenore presencium cupimus non latere, quod extremitates seu attinencias vinearum, que vorheubit dieciuntur, apud quandam vineam dictam chisirstucke et aliam que dicitur spidal et terciam que dicitur Hartlibi iuxta molendinum ecclesie Everbacensis fratri Rudolfo, magistro curtis ecclesie Everbacensis in Speie, vendidimus pro duabus marcis monete legalis, quas idem R. magister nobis presentavit, ab ipso et ab omnibus suis successoribus sive magistris curie predicte in Speie iure hereditario et perpetuo possidendas. Huius venditionis et rei testes sumus, qui et interfuiimus, ego Cunradus dictus Gir scultetus predictus, Godefridus dictus Himilstos, Ernulfus et Fridericus, Begenodus

milites, Gobelo filius Lucardis heimburgus, Ulricus, Godefridus apud puteum, Hermannus Suevus, Hartungus de Dossinhusin scabini, Gerhardus filius advocati, Hartlivus dictus Wolf et alii quam plures una cum Ludewico filio Ceseri. In eius rei testimonium et evidentiam plenioram sigillum universitatis nostre presentibus duximus apponendum.

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.LXX. septimo, in festo beati Michahelis archangeli.

Or. im St.-A. Au Pergamentstreifen hängt das wohlerhaltene Siegel der Gemeinde Braubach in gelblichem W., den Eppensteiner Schild zeigend; Umschr.: † Sigillum iuratorum in Brubache. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 250.

930. — Philipp II. von Falkenstein bekundet die zwischen ihm und seinem Bruder erfolgte Theilung der Burg Hain und der zu derselben gehörigen Güter. — **Hain 1277 October 25.**

Nos Philippus de Minzenberg tenore presencium litterarum ad universorum notitiam eupimus pervenire, quod nos et Wernherus, frater noster dilectus, mediantibus nostris fidelibus et amicis iurisdictiones et homines castro nostro Hagin attinentes divisimns in hunc modum, videlicet quod villa Langena a vero et antiquo meatu ripe ipsam villam transeuntis versus ecclesiam in descensu usque ad viam, que sneidewek dicitur, dicto fratri meo cesserunt cum bonis et hominibus universis. Item duo mansi curie sue ibidem attinentes cum eadem curia in divisione eadem sibi cesserunt. Item Helmbertus kaupo et Goderbertus de Elsbach cum pueris eorum attinent eciam parti sue. Item si aliquis homo aliunde dictam villam intraverit ibi mansurus, sibi serviet, si in sua parte fecerit mansionem. Item si homines nostri ibidem matrimonialiter contrahunt, non debent dare budeil vel capita meliora. Item villa Hayn cum hominibus, Herbordus de Orbruch in Arheilgen et in Darnestat homines sibi cesserunt. Item Mersevelte cum hominibus, in Kelsterbach, in Sveinheim, in Nidernrode, in Vechenheim et in Birgele homines sibi clareat attinere. Item ville Gimmensheim iuxta Renum et Bischofesheim iuxta Bergen cum hominibus et iurisdictionibus in Ruwenheim, in Ruzelsheim, in Bischofesheim et in Buwensheim homines sibi attinent cum predictis. Item haec villas: Tribure, Munstere et Werlachen reliquimus indivisas. Item iurisdictione in Langene est communis. Item inra patronatus, nemora, piseationes et prata, que vulgariter bruwele vocantur, communia remanserunt. Huic divisioni nostre interfuerunt: Erwinus de Breuningesheim, Cuno de Cronenberg, Wernherus iunior de Beldersheim, Johannes de Ossenheim milites, Friedeliebus scultetus de Hain et Brunger de Langene. In eius rei testimonium et memoriam presentem litteram sepedicto fratri nostro dedimus sigilli nostri robore communitam.

Actum et datum Hain, in die sanctorum Crispini et Crispiniani, anno dominice incarnationis MCCLXXVII.

Gedr. Guden. V, 764 „ex autographo“. Abschr. saec. 15 im Falkensteiner Copialbuch zu Darmstadt, mit dem Jahre 1275; hiernach gedr. Baur, Hess. U.-B. I, No. 1297. Uebersetzung saec. 15 im Falkensteiner Copiar zu Würzburg; gedr. Hess. Archiv VIII, 249. Vergl. Seriba, Regg. I, No. 565.

931. — Erzbischof Werner von Mainz bekundet den Tausch von Gütern — u. a. zu Stierstatt — zwischen dem Stifte S. Maria zu den Greden und Reinhard von Hanau. — Mainz 1277 November 6.

Wernherus dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius. In iuncta nobis pastoralis officii cura requirit, ut subditorum nostrorum cure insudantes ecclesiarum pariter utilitatibus intendamus. Cum igitur ecclesia sancte Marie ad gradus Maguntie de suis nemoribus hagena et bule vulgariter appellatis sitis in nostra dyocesi emolumumentum multo minus habeat in presenti, quam olim habere consueverit de eisdem, propter quod decano et capitulo eiusdem ecclesie expediens videbatur, ut predicta nemora cum suis pertinentiis permutarent et converterent in alia bona ad ius et proprietatem nobilis domini Reinhardi de Hagena nostri consanguinei pertinentia, nostrum super hec consenum et auctoritatem similiter requirentes, nos super eo habitu consilio pleniori predictorum decani et capituli precibus inclinati curiam et sex mansos sitos apud villam Benstad¹⁾, item apud villam Sthirstad quinque curias et dimidiam cum quinque mansis et dimidio, uno molendino et quibusdam particulis vinearum, uno iugere, domo et pomerio cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, item apud villam Ossenheim unam curiam et viginti duo iugera terre arabilis de consensu prefati Reinhardi et Adelheidis uxoris sue ac Ulrici filii eorundem in predictam ecclesiam transferimus, ut ipsa ecclesia dicta bona iure proprietatis perpetuo teneat et possideat vel quasi possideat, predicta vero nemora cum suis pertinentiis de consensu Eberhardi prepositi, Conradi decani et capituli prefate ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie ex officio nostro transferimus in prefatum Reinhardum et uxorem eius ac filium eorundem Ulricum, ut ea idem Reinhardus et uxor eius et filius seu heredes ipsorum perpetuo teneant et possideant vel quasi possideant eo iure, quo prefata ecclesia tenuit et possedit vel quasi possedit. Et est sciendum, quod prefatus R. de Hagena et Adelheidis uxor eius et Ulricus eorum filius obligarunt se et suos heredes sive successores vel qui predicta nemora cum suis pertinentiis in posterum possidebunt, esse perpetuos warandos predictorum bonorum ab ipsis in iam dictos decanum et capitulum translatorum, ita ut si a quoquam in posterum a predictis decano et capitulo evicta fuerint vel retractata in parte vel in toto, de evictione perpetuo tenebuntur. Ut autem hec inconvulsa perpetuo perseverent, ea conscribi iussimus et nostri neconon eorum, ad quos ea res pertinet, sigillorum munimine fecimus roborari.

Acta sunt hec Maguntie, anno domini M.CC.LXXVII., VIII. idus Novembbris.

Or. mit wohlerhaltenen Siegeln des Erzbischofs, des Marienstifts, Reinhardis, Adelheidis und Ulrichs von Hanau in Darmstadt. Transsumt von 1398 Juli 11 im St.-A. Gedr. Lünig, Reichsarchiv XXII; Spiel. sec. 1, 230 mit 1276; Baur, Hess. U.-B. I, 110. Vergl. Schenk in den Mittheil. des Hanauer Bezirksvereins 1876, S. 6; v. d. Ropp, Erzb. Werner 185; Arnd, Gesch. von Hanau 92.

¹⁾ Benstatt — Ossenheim, Grossherz. Hessen.

932.— Die Ritter Simon und Giselbert von Rüdesheim, Brüder, überlassen dem Kloster Eberbach den Zehntertrag vom Bocksberge (bei Reichartshausen) gegen eine Jahresrente von neun Schilling Cölnisch. — 1277 im November.

Nos Symon et Gisilbertus fratres milites de Rudensheim ad noticiam presentium et futurorum volumus pervenire, quod unanimi voluntate accedente consensu, qui merito requirendi erant et ad quos pertinebat, vendidimus viris religiosis abbatii et conventui in Ebirbach nostros perpetuos proventus decime montis bookisberch cum omni iure, quo eos percepimus et possedimus, in perpetuum ab eis percipiendos et possidendos pro anno censu novem solidorum Coloniensis monete currentis in terminis nostris. Quem videlicet censum nobis singulis annis in festo beati Martini solvere tenebunt. In cuius rei testimonium presens scriptum ipsis tradidimus sigillo meo Symonis scilicet roboratum et ego Gisilbertus, quia proprium sigillum non habeo, eodem sigillo sum contentus.

Actum et datum anno domini M^{CCC}LXXVII, mense Novembri.

Abschr. im jüngeren Eberbacher Copiar (saec. XV) III, fol. 4 bei den den Hof Reichartshausen betreffenden Urkunden. Vergl. Bodmann S. 346.

933.— Werner I. von Falkenstein-Minzenberg bekundet einen Vergleich zwischen dem Kloster Retters und den Einwohnern zu Cruftele. — Königstein 1277 December 22.

Wernherus de Minzenberg. Universis presens scriptum audituris seu visuris salutem in eo, qui est omnium salus et vita. Ea que sunt apud homines, vertuntur cum hominibus in ruinam, nisi scripti amminiculo fulciantur. Noscant igitur tam presentes quam futuri, quod prior, magistra et conventus ecclesie in Retris pro bono pacis et concordie de sua libera et bona voluntate, cum tamen ad hoc nullo iure teneantur, dabunt villanis ville in Cruftele duo octalia silihinis mensure Moguntine infra festum assumptionis et nativitatis virginis gloriose et novem Colonienses denarios in festo sancte Walpurgis annis singulis persolvenda et officiali ipsius ville in ipsa villa assignanda de curia ecclesie in Retris sita in Hittinkeim iuxta ecclesiam ad subsidium et sublevamen expensarum qualcumque, quas dicti villani sustinent vel sustinebunt, ut ecclesiam de Retris et ecclesie personas cum maiori diligencia promoveant in omnibus suis negotiis et agendis, tali condicione mediante, quod si dicta ecclesia plura bona ibidem ex largitione fidelium, emptione vel commutatione, sive fuerint locata colonis sive non, sive bona ad alias villas pertinencia, que nobis hactenus non servierint, imposterum poterit adipisci, ea libere possidebit et aratis suis colet, si voluerit, nec plus dabit, quam pensionem annone ac denariorum superius memoratam. Hoc adiecto, quod conventus de Retris bona villanorum nostrorum in Cruftele, de quibus nobis servicium debetur, non emet, nisi de nostra vel nobis defunctis de heredum nostrorum fuerit voluntate, nisi de talibus bonis consuetum servicium voluerint exhibere. Quilibet tamen villanorum nostrorum in Cruftele liberam habebit facultatem legandi ecclesie in Retris partem bonorum suorum propriorum vel hereditariorum usque ad quatnor iugera, que dicta ecclesia absque omni pen-

sione libere possidebit. Si vero dicta curia in Cruftele locata fuerit colonis, quamdiu ipsi coloni dictam curiam habuerint, ecclesia de Retres nullam de ipsa tenebitur solvere pensionem. Testes huius rei sunt: Godeschaleus plebanus de Küningestein, Conradus de Soltzbach miles, Heinricus de Sprendelingen castrenses nostri, Theodericus zingravius, Sifridus faber, Gerlacus, Conradus filius Gerlaci, Burkardus, Conradus piscator villani in Cruftele, Volc de Burlachen et plures alii fide digni. In cuius rei testimonium presentem litteram eis dedimus sigilli nostri robore communitam.

Datum apud castrum nostrum Küningestein, in crastino sancti Thome apostoli, anno dominice incarnationis M^o.CC^o.L^oXX.VII^o.

Or. mit Bruchstück des Reitersiegels des Ausstellers an Pergamentstreifen. — Die einzige Originalurk. saec. 13 des Klosters im St.-A.

934. — Ritter Conrad von Waldeck und seine Frau Beatrix verkaufen dem Scholastikus Eberwin von Cronenberg zu Mainz Weinberge zu Lorch und empfangen dieselben in Erbpacht zurück. — 1277.

Nos Conradus miles de Waldecke et Beatrix uxor nostra. Ad universorum noticiam pervenire volumus et presentibus litteris protestando publice confitemur, quod communicata manu, pari consensu et unanimi voluntate vendidimus et tradidimus honorabili viro domino Eberwino de Cronenberg, scolastico Moguntino, iusto et legitimo vendicionis titulo infrascriptas vineas nostras sitas in Lorch pro certa summa pecunie, quam ab ipso domino scolastico traditam et numeratam recepimus integraliter et in totum, de qua pecunia nos pagatos ac ipsum ab eiusdem pecunie solucione absolutum dicimus et clamamus. Item recognoscimus, quod easdem vineas sic iusto et legitimo modo ipsi domino scolastico venditas et traditas idem dominus scolasticus nobis locavit sive reconcessit iure hereditario possidendas pro quatuor marcis denariorum Coloniensium legalium, quas nos et nostri heredes sibi et suis heredibus aut aliis, quibus easdem quatuor marcas donaverit seu legaverit, in epiphania domini in omnem eventum annis singulis in perpetuum persolvemus. Que inquam vinee non nisi apud unum vel duos de nostris heredibus remanebunt penitus indivise nec ultra protendetur ad heredes alios divisio earundem. Si vero nos non solverimus vel nostri heredes succedentes nobis iuxta modum prehabitum in vineis ipsis non solverint easdem quatuor marcas termino prenotato vel si ipsarum vinearum divisio protrahitur ultra duos nostros heredes, sicut superius est pretactum, aut si ipsi duo heredes earundem vinearum divisionem fecerunt ampliorem, volumus, consentimus et eligimus pro nobis et nostris heredibus, ut statim ex ipso solutionis defectu et ob divisionem huiusmodi factam sive habitam inter plures ac si fiet ulterior divisio per heredes, vinee ipse ad dominum scolasticum aut suos heredes vel ad ipsos, quibus eas legaverit sive donaverit, absolute et libere et pacifice devolvantur pro eorum beneplacito disponende et super eo nullum spirituale vel seculare debent iudicium requirere seu eciam invocare, sed simpliciter et de plano quiescente omni iudicio se debent intromittere de eisdem vineis ac de ipsis ordinare, quod eorum placuerit

voluntati. Hoc etiam volumus et eligimus per presentes renunciantes in hiis omnibus et singulis omni auxilio iuris canonici et civilis, consuetudini et statuto, privilegio fori, nove constitutionis beneficio, appellationis remedio, omnibus litteris, graciis et indulgentiis contra predicta vel aliquid predictorum modo quolibet impetratis vel etiam inpetrandis, actioni omni, exceptioni, defensioni et rei, que posset obici contra hoc instrumentum vel factum vel que prefato domino scolastico et sibi succedentibus nocere ac nobis et nostris heredibus possent vel deberent prodessere seu quomodolibet suffragari. Hee sunt vinee et situs earum. Prima uber Büttendal. Item secunda in Büttendal, que vocatur wegelange, et omnes particule vinearum ipsi vinee in Büttendal adiacentes. Item tercia vinea apud paphenkadereche. In evidenciam igitur omnium premissorum et ad debitum robur perpetue firmitatis presentes litteras honorabilium dominorum iudicium sancte Magantine sedis et iuratorum in Lorch sigillis voluimus, petivimus et obtinuimus communiri. Nos vero indices sancte Magantine sedis et iurati in Lorch recognoscimus, quod ad petitionem et ad instantiam domini Conradi de Waldecke et Beatricis, uxoris sue, sigilla nostra de certa scientia nostra apposuimus huic scripto.

Actum et datum anno domini millesimo .CC⁰.LXX⁰.VII⁰.

Or. im St.-A. Von den beiden an Pergamentstreifen angehängten Siegeln ist das zweite, das von Lorch, in braunem W., 45 em. Durchmesser, Umschr.: † S. iurator. in. Lo . . . e. sup. annonam, erhalten; vergl. die Abbildung Tafel I, No. 9, sowie den Excurs zu No. 458. Das zweite Siegel von Lorch, gebraucht 1316, hat 5 cm. Durchmesser, dasselbe zeigt das sechs-speichige Rad, Umschr.: Si. universitatis in Lorch. Das dritte, seit 1325, und das vierte, seit 1415 gebrauchte Siegel zeigen den h. Martinus zu Pferde, darunter das sechs-speichige Rad, vergl. Keuchen in den Rheingauischen Blättern 1856, S. 356. — Die in dem angeführten Excuse ausgesprochene Meinung, dass dieses Siegel auf die Entstehung der Wappen der Lorcher Adelsgeschlechter von Einfluss gewesen sei, nehme ich als zu weitgehend zurück. Hingegen aber ist es gewiss nicht zufällig und sehr zu beachten, dass die erzbischöflichen Truchsessen von Rheinberg mitunter sich eines gleichen Siegels bedienen, wie die iurati von Lorch, vergl. das Siegel Sifrids von Rheinberg an der folgenden Urk. von 1279 Mai 21, die Abbildung eines Abdrucks desselben Stempels vom J. 1278 bei Bodmann Tafel III, No. 35a, sowie Guden, III, 884. Die Angabe im Herold, Jahrgang 1885, S. 25, dass dieses Siegel auch bei Treuer, Münchhausensche Geschlechtshistorie, abgebildet sei, ist irrig.

935. — Erzbischof Werner von Mainz und Elisabeth, die Tochter seines verstorbenen Bruders Gerhard II. von Eppenstein, vergleichen sich durch Vermittlung des Grafen Heinrich von Weilnau und Werners von Falkenstein mit Gotfrid III. von Eppenstein und dessen Sohne Gotfrid IV. wegen verschiedener Besitzungen ihres Hauses, u. a. wegen Holzhausen und des Schlosses Homburg. — Aschaffenburg 1278
März 17.

Nos Wernherus dei gratia sancte Mogantine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius recognoscimus et constare volumus universis, quod super decidendis controversiis, que inter nos, nobilem dominam Elisabet, relictam olim Gerhardi fratris nostri filiam, et nepotes ipsius ex una et

Gotfridum de Eppenstein patrum nostrum et Gotfridum filium ipsius ex parte altera vertebatur, in viros nobiles Heinricum comitem de Wilnauwe et Wernherum de Falckenstein consanguineos nostros utrumque a partibus extitit compromissum. Qui in compromisso huiusmodi procedentes inter nos taliter ordinarunt, quod patruus noster et filius suus prefati villam Dudenhoven, quam a nobis tenuerunt in feudo, cum hominibus, redditibus, iudicio in ipsa villa, omnibus pertinentiis et iuribus suis, que in eadem villa et in terminis suis habuisse noseuntur, nobis archiepiscopo libere resignarunt. Item medietatem lacus in Hanhusen et Fridericum de Oberoldeshuseu nobis similiter reddiderunt fratribus eiusdem Friderici et suis heredibus equaliter inter nos et prefatos de Eppenstein dividendos. Preterea restituerunt nobis proventus illos oinnes apud Aschebach, quos frater noster predictus dum viveret habuit et possedit. Insuper homines proprios in Holzhusen et alios proprios castro Hohenberg attinentes secundum quod eadem frater noster habuit, ipsos nobis restituere procurarunt. Preterea relicta fratris nostri sepedita decimam in Lidere et vineam in Hoeste, que ruschenberg vocatur, que hactenus habuit, tenebit in antea pacifice et quiete. Sieque omnis dissentionis materia et disordie, quecumque inter partes hinc inde usque ad hec tempora fuerunt, irrevocabiliter sunt sopite. Testes huius rei sunt: Gerhardus comes de Ditse, nobilis vir Henricus de Westerburg, Conradus de Delekenheim, Warnherus Schelme, Rudolfus Grasloc, Fridericus Derne et Flemingus milites et alii quam plures. In cuius rei testimonium presentes litteras nostro, nobilium virorum Heinrici comitis de Wilenow, Gotfridi¹⁾ senioris patrui nostri et G. filii sui ipsius de Eppenstein neonon Wernheri de Falkenstein preditorum sigillis voluimus muniri.

Datum et actum apud Aschaffenburg, anno domini M.CC.LXXVIII., XVI. kal. Aprilis.

Abschr. Kindingers, in dessen Sammlung 139, S. 199, von beglaubigter Abschrift. Gedr. Gudon, I, 761. Vergl. v. d. Ropp, Erzb. Werner 186; Wenck, Dynasten von Eppenstein II, 47; Schliephake II, 117, 120.

936. — Hermann von Birgestat verkauft der Commende Sachsenhausen Güter zu Rödelheim. — Mainz 1278 März 22.

Judices sancte Moguntine sedis. Recognoscimus, quod Hermannus de Birgestat constitutus in figura iudicij coram nobis confessus fuit, se vendidisse communicata manu . . uxoris sue et puerorum suorum . . commendatori et fratribus domus teuthonice in Sassenhusen apud Frankenvort et Heinrico sacerdoti capellano ipsorum dimidium mansum terre arabilis, duo iugera et dimidium pratorum et medietatem trium arearum sitarum apud Redelinheim pro decem et novem marcis denariorū Aquensium legalium solidis tribus minus. Et quia idem Her. habet filiam infra annos legitimis constitutam, ipse sacerdoti et fratribus supradictis Wernherum militem, Heinricum dictum Sengen et Fridericum dictum de Mosheim de Birgestat in solidum fideiussores constituit, ut postquam ipsa filia ad annos

¹⁾ Sifridi die Abschrift.

discretionis pervenerit, ipsa renunciet bonis predictis et extunc ipse Her. per annum et diem eisdem sacerdoti et fratribus prestabit warandiam ac omnia impedimenta ipsis tollet, que eis in predictis bonis iuste poterunt provenire. Si vero eadem filia ipsis bonis renunciare noluerit, prefati fideiussores una cum prefato Her. intrabunt oppidum Frankenvordense in unum hospicium tamdiu more fideiussorio comedusti ibidem, donec ipsa bonis predictis renunciet et iusta impedimenta sustulerit, si qua eis pervenerint infra annum. Et si forte medio tempore aliquem fideiussorum cedere vel decedere contigerit, ipse Hermannus infra quindecim dies postquam monitus fuerit alium ipsis in civitate Maguntina constitut equum bonum. Alioquin fideiussores superstites ex parte ipsorum sacerdotis et fratum commoniti intrabunt predictum oppidum Frankenvordense tamdiu more fideiussorio comedusti ibidem, donec alias fuerit subrogatus, eligentes spontanea voluntate absque strepitu iudicii excommunicari a nobis, si in predictis omnibus vel in aliquo premissorum negligentes inventi fuerint vel remissi.

Actum et datum Maguntie, anno domini millesimo CC⁰LXXVIII⁰, XI⁰. kalendas Aprilis.

Or. mit Bruchstück des S. der Mainzer Richter im St.-A. Abschr. im Sachsenhauser Copiar zu Stuttgart. Gedr. Baur, H. U.-B. I, 225.

937.— Das Domecapitel zu Mainz gibt sein Gut zu Johannisberg in Erbpacht. — 1278 Mai 30.

Nos Petrus prepositus, Symon decanus totumque capitulum ecclesie Maguntine tenore presentis scripti confitemur publice protestando, quod nos concordi consensu et unanimi voluntate bona nostra universa sita in luninberg apud montem sancti Johannis, que solvunt dimidiad libram denariorum Maguntine monete nomine census ad ecclesiam montis sancti Johannis predicti, Eberhardo et Elyzabet uxori sue legitime iure hereditario concessimus perpetuo possidenda, ita quod infra quatuor dies festos natalis domini singulis annis tres marcas denariorum Coloniensium nomine pensionis nobis inde persolvant et ad montem sancti Johannis dimidiad libram denariorum Maguntinorum similiter in censu assignent. Ita tamen, quod ipsis mortuis unus tantum heredum suorum predicta bona possideat ac remaneant totaliter indivisa. Obligantes nichilominus nobis predicti coniuges ad maiorem cautelam titulo pignoris bona sua, scilicet duo iugera vinearum sita apud vineam dominorum in monte sancti Johannis, que dicitur vulgo creinbringh. Item duo iugera agrorum consuleanea vineis supradictis. Item unum iugerum apud vineam scezelepat in Winkele marke, hac condictione adiecta, quod quandocunque predicti coniuges vel aliquis heredum suorum in solucione prefati census vel in aliquo predictorum negligentes inventi fuerint vel remissi, predicti bona nostra una cum aliis bonis nobis titulo pignoris obligatis ad ecclesiam nostram libere revertentur pro nostre voluntatis arbitrio disponenda. In cuius facti memoriam presentes litteras prefatis coniugibus dedimus sigilli nostri munime roboratas.

Anno domini M⁰.CC⁰.LXXVIII⁰, III⁰. kalendas Junii.

Abschr. im Lib. reg. eccl. Mog. No. 1.

938. — Hartmud von Hochweisel, Canonicus zu S. Peter in Mainz, und die Erben Rudolfs von Hochweisel vergleichen sich mit dem Kloster Thron wegen des Patronatrezts der Kapelle zu Wehrheim. — **1278 Juni 16.**

Justices sancte Moguntine sedis. Cum super redditibus et iure capelle in Wirhene, cuius collacio ex antiquis temporibus usque modo ad parentelam Hartmudi canonici sancti Petri Moguncie et Rudolphi de Hovewizele ac suorum progenitorum pertinuit pleno iure, inter conventum sanctimonialium de Throno et successores prefati Rudolphi aliqua questio verteretur, tandem de predicta progenie comparentes coram nobis Hartmudus, Cuno canonici sancti Petri Moguncie, Rudolphus frater prefati Cunonis communicata manu uxoris sue Methildis et Hartmudus de Fussingen nomine suo et omnium coheredum suorum prefatam capellam cum omnibus suis attinentiis in blado, avena, censibus et quibuscunque aliis pertinentibus ab antiquo ad eandem capellam contulerunt libere et absolute eidem cenobio sub hac forma, quod ex parte cenobii memorati debet capelle iugiter provideri, ut quatuor diebus in septimana habeatur divinum officium in eadem et propter hoc, sicut pretactum est, cenobium eciam recipiet integraliter proventus illi capelle ex antiquis temporibus deputatos. Hoc quoque est adiectum, quod sicut hec parentela absolute renunciat iuri suo habito ad capellam, sic quandocumque cenobium inventum fuerit agere negligenter circa observantiam divinorum, ita quod excessus nimius censeatur, redeat cum omnibus suis attentiis ad eandem. Similiter quicunque de cognatione prehabita curiam habuerit vel inhabitaverit, in qua prefata capella sita est, ille non habebit posse impedire transitum ad capellam, set hoc mansuete et pacifice subportabit. In cuius rei memoriam et evidentiam pleniora presentes litteras ad preces partium nostro sigillo fecimus roborari.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXVIII^o, XVI^o. kal. Julii.

Or. im St.-A. Siegelbruchstück.

939. — Rheinpfalzgraf Ludwig II., die Grafen von Hohenberg, Katzenelnbogen, Leiningen und siebzehn Städte am Rhein, im Elsass und in der Wetterau schliessen einen Landfrieden von vergangenen Pfingsten an auf 2 Jahre besonders gegen diejenigen, welche ungerechte Zölle am Rhein erheben wollen. — **Hagenau 1278 Juni 24.**

Actum et datum Hagenaugie, anno domini M. CC. LXX. octavo, in die beati Johannis baptiste.

Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. S. 185; Wittelsb. Regg. S. 39.

940. — Conrad von Heppenheft und Schultheiss Peter von Lorch vergleichen sich mit Gotfrid von Eppenstein. — **1278 Juli 28.**

Universia Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Conradus dictus de Heppenhefte et Petrus dictus scultetus de Lorch milites salutem in eo, qui est omnium vera salus. Quoniam que geruntur in tempore, de facili evanescunt cum tempore et de gestis hominum etiam laudabiliter de facili emergit dura

calumpnia, nisi causa memorie oblivio rerum per scripti memoriam auferatur. Notum ergo volumus esse omnibus presens scriptum inspecturis, quod nos super dampnis et gravaminibus ex parte nobilis viri domini Godfridi de Eppenstein ratione cautionis fideiussorie vel alio quocumque modo nobis illatis puro corde et amicabiliter renunciavimus nec ipsum deinceps super his intendimus molestare, compositionem eciam inter nos et ipsum factam, prout in litteris suis nobis super his traditis plenus est expressum, cupientes fideliter observare. In cuius ergo rei testimonium ego Conradus supradictus sigillum meum duxi presentibus apponendum. Ego vero Petrus iam dictus, quia proprium sigillum non habeo, sigillo dicti Conradi contentus sum et fateor omnia premissa esse vera.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXVIII^o., feria quinta post festum beati Jacobi apostoli.

Abschr. in dem unter den Uffenbach-Senckenborg'schen Handschriften der Universitätsbibliothek zu Giessen befindlichen Eppensteiner Copiar.

941. — König Rudolf schreibt dem Ritter Johann von Greifenklaу, dass er den Ritter Johann von Scharfenstein mit der Beilegung des Zwistes zwischen ihm und dem Ritter Wilhelm von Rüdesheim beauftragt habe. — **1278 August 29?**

Rudolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus strenuo et fidelis nostro dilecto Jo. dicto Grifenclaу militi graciа suam et omne bonum. Ut dissensionis et discordie materia, quam inter te et strenuum virum Wil. de Rudensheim militem occasione bonorum in Ibingen aliquamdiu non sine gravi lesionе vestrum emersisse cognovimus, auferatur penitus et in mutue pacis restaurum convalescat nec de cetero malignitate presumptionis facti potius quam iuris repullulet quovis modo vel colore quesito, harum tibi serie litterarum firmiter et sub obtentu gracie nostre iniungimus et mandamus, quatinus remota qualibet occasione una cum Wil. predicto, cui hoc idem nostris dedimus litteris firmiter in mandatis, te presentes personaliter vel per certum nuncium, quem ad hoc duxeris eligendum, coram strenuo viro Jo. de Scarpinstein milite, cui hoc idem per transmissas sibi litteras de regie celsitudinis nostre auctoritate duximus commitendum, ut perspecta et pensata predicti rancoris et discordie materia remota nichilominus ex intervallo qualibet malignandi occasione iuris inter vos aut amicalis compositionis tramite litis et iurgii predicti somitem tollat penitus et extinguat, ne per hec et alia malorum semina, que inde facile in peius emergere possent, pacis et concordie obfuscata serenitas ulterius postergetur teraque vestre tranquillitas exinde capiat detrimentum, contumaces et quemlibet vestrum, qui regio huic nostro mandato refragari attemptaverit, iuris ordine compescendi indulta sibi desuper potestate, ne venerabilis W. archiepiscopi Maguntini dilecti principis nostri preces, quas eapropter nostre celsitudinis obtulit obtutibus, digne exauditionis patrocinio fruſtentur.